灰政发〔2024〕3号

宁乡市灰汤镇人民政府

关于春、秋两季入托、入学儿童预防接种证

查验工作及疫苗补种接种工作的通知
镇中心校、托幼机构、中小学、灰汤中心卫生院：

为规范我镇托幼机构和学校儿童的预防接种证查验工作，加强托幼机构和学校的传染病预防与控制，保护儿童身体健康，现将有关要求通知如下：

一、加强领导、密切合作
免疫规划与非免疫规划疫苗针对性疾病在学校、托幼机构的发生，一方面引发突发公共卫生事件，严重危害广大儿童的身体健康，另一方面也影响正常教学秩序。因此对入托、入学儿童预防接种证的查验是减少儿童疫苗漏种、提高接种率、保护儿童身体健康的一项重要措施，全镇卫生和教育行政部门要进一步提高认识，把该项工作纳入年度常规工作，定期在每年的春、秋季入托入学前组织开展入托入学儿童接种证查验及免疫规划疫苗补种工作。灰汤中心卫生院要制定相关工作计划，认真做好该项工作的组织领导、宣传培训、协调管理和监督检查。同时，要加强沟通协调，密切协作，强化信息交流，确保查验证和疫苗补种工作实现无缝对接。

二、明确职责，落实责任
各村（社区）村卫生室负责人，灰汤镇中心校和灰汤中心卫生院要充分认识到开展入托、入学儿童预防接种证查验工作是儿童预防接种工作中不可缺少的工作程序，灰汤中心卫生院要切实做好该项工作的组织管理，会同灰汤镇中心校组织开展各类托幼机构和学校查验预防接种证的培训工作，并组织实施补证、补种工作。同时，联合灰汤镇中心校组织开展技术评估，对托幼机构、学校开展预防接种证查验和疫苗补种工作进行督导检查。

灰汤镇中心校负责预防接种证查验工作的组织领导，要将各类托幼机构、学校凭预防接种证入托、入学工作纳入年度考核内容，定期开展检查；督促和指导属地托幼机构、学校建立和落实预防接种证查验责任制及具体措施；协助卫生行政部门组织好相关培训，确保该项工作顺利开展。

各类托幼机构和学校在灰汤中心卫生院协助下，具体承担查验预防接种证和疫苗补种工作。托幼机构和学校园（校）长为预防接种证查验工作的第一责任人。托幼机构和学校要将查验工作纳入常规工作，指定专人负责，建立健全管理制度，及时向卫生部门和疾控机构提交查验结果，完善新生入托入学报名或转学时查验预防接种证的告知程序，提示和督促无预防接种证及漏种疫苗儿童的家长及时申请补发预防接种证和补种疫苗。同时，要积极派员参与该项工作培训，做好家长的宣传教育工作，引导家长的支持和配合。

灰汤中心卫生院具体负责该项工作的技术指导，包括接种人员培训、接种器材和疫苗准备、质量控制、疫苗接种、补证、AEFI监测与处置等；提前下发查验预防接种证登记报表和补种(补证)通知单，并对接种单位开展补种和补证情况进行督导，及时统计上报查验与补种工作情况。

灰汤中心卫生院要指派业务人员协助托幼机构、学校开展查验证工作，对遗失/未办预防接种证的学生给予补证，漏种疫苗进行补种，将补种或补证信息及时反馈给儿童所在托幼机构或学校，同时上报县级疾病预防控制机构，在接种过程中，要确保疫苗质量和接种安全有效。

灰汤镇入托、入学儿童接种证查验及补种领导小组：

组      长：黄勇华

副  组  长：杨新元  刘冬宇 廖国锋 叶斌
成      员：喻雪强  胡石宁  宋思思  王  瑾  张  明
唐敏倩  喻丽红

各学校校长、托幼机构园长

各村村卫生室负责人。

灰汤镇入托、入学儿童预防接种证查验及补种办公室分片设置，设在各卫生院公卫办。

灰汤片负责人：王瑾

偕乐桥片负责人：唐敏倩

枫木桥片负责人：张明

工作职责：负责制定本镇入托、入学儿童预防接种证查验及补种工作实施方案；协调卫生院提供经费保障；协调乡村医师、学校做好入托、入学儿童接种证查验及补种工作的媒体宣传工作；协调联校、班主任做好学校、托幼机构目标儿童的接种证摸底登记工作；组织开展宣传发动、现场接种、督导检查、快速评估和补种、资料收集汇总上报等工作。

2、灰汤镇入托、入学儿童预防接种证查验及补种技术指导小组：

组    长： 胡石宁

副 组 长： 宋思思

成    员： 张  明  王  瑾  唐敏倩 喻丽红

工作职责：负责现场技术指导，现场监督评价及补种工作总结等具体技术工作。

3、灰汤镇入托、入学儿童查漏补种异常反应调查诊断处理小组：

组  长： 肖  华

副组长： 喻新文  熊美玲

成  员： 胡石宁  范偲园  邓  娟  宋思思

   张  明  王  瑾  唐敏倩   杨建明

工作职责：负责AEFI监测、调查、处置和诊断工作。

4、灰汤镇入托、入学儿童预防接种证查验及补种督导评估小组：

组  长：喻雪强

副组长：胡石宁

成  员：范偲园  宋思思  王瑾  唐敏倩  张 明  喻丽红

工作职责：负责制定督导方案，明确督导方式、督导内容和督导方法，同一评价记录表，培训督导人员，及时发现问题，提出整改意见，并对整改情况进行追踪。

三、强化督导，保证质量

今年，要求以镇为单位，托幼机构和小学入托入学预防接种证查验率达到100%，补种工作完成后，相关儿童免疫规划疫苗单苗全程接种率达95%以上。全镇各级卫生和教育行政部门要加强该项工作的监督管理和评估，定期组织联合督导组开展督导检查，重点对往年工作薄弱、免疫规划疫苗针对疾病出现过暴发流行的单位进行督查；要对该项工作质量进行综合评估，及时发现和解决问题，并对相关工作开展情况进行通报。
请灰汤镇中心校于2024年3月1日及2024年9月1日，将辖区内春季或秋季《入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表》报送至灰汤中心卫生院，再由各片区卫生院在规定时间内上报至宁乡市疾病预防控制中心。

附件：灰汤镇入托、入学儿童预防接种证查验及疫苗补种方案

宁乡市灰汤镇人民政府
                    2024年2月19日
附件：
2024年灰汤镇春、秋两季入托、入学儿童

预防接种证查验及疫苗补种方案

为加强对托幼机构和学校传染病的控制，保护儿童身体健康，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《宁乡市入托、入学儿童预防接种证查验实施办法》及《宁乡市入托、入学儿童预防接种证查验实施方案》的要求，结合我乡实际，制定本实施方案。

一、工作目标

(一)目标人群

春季查验幼儿园及中小学的新生、学期中间接种的转园和转学生。

秋季查验本学年全部在托儿童、小学一、二年级在校学生、中学入学新生(含入学新生、新转入儿童及其他需要补证补种的学生)。

(二)工作指标

以镇为单位,托幼机构和中小学入托入学预防接种证查验率 100%,补种工作完成后,相关儿童免疫规划疫苗单苗全程接种率95%以上。

二、工作原则

(一)接种原则

符合扩大国家免疫规划疫苗接种范围的儿童，一律免费补种。

(二)判断标准

1、对预防接种证已丢失,且免疫史无法查清的儿童,一律视为未种。

2、18月龄~23月龄儿童：接种卡介苗1剂次；乙肝疫苗3剂次；脊灰疫苗3剂次；百白破疫苗4剂次；麻疹类疫苗2剂次；乙脑减毒活疫苗1剂次；A群流脑疫苗2剂次；甲肝减毒活疫苗1剂次。

3、2岁儿童：除了接种上述2项规定的疫苗外，还应接种第2剂次乙脑减毒活疫苗。

4、3岁儿童：除了接种上述2、3项规定的疫苗外，还应接种1剂次A+C群流脑疫苗。

5、4岁~5岁儿童：除了接种上述2、3、4项规定的疫苗外，还应接种1剂次脊灰疫苗。

6、6岁以上儿童：除了接种上述2、3、4、5项规定的疫苗外，还应接种1剂次白破疫苗，1剂次A+C群流脑疫苗。

7、未接种流脑疫苗的>2岁儿童，可直接补种A+C群流脑多糖疫苗或ACYW135群流脑疫苗。

8、未接种过卡介苗的3岁及以下儿童，对卡介菌纯蛋白衍生物(PPD)试验阴性者补种，≥4岁儿童不予补种。

9、不足以上剂次补足以上剂次，各剂次间间隔、不同年龄使用疫苗要求按照《预防接种工作规范》进行。

10、严格掌握预防接种禁忌证，对于有接种禁忌证的儿童，由预防接种单位出具接种禁忌证明。

三、工作程序

(一)查验预防接种证

1、告知：幼儿园、托幼机构、中小学学校在办理入托、入学报名手续时，在报名须知中告知查验预防接种证的要求和国家免疫规划要求接种的疫苗种类，要求无预防接种证或未按程序接种疫苗的儿童，在入托入学时到居住地接种单位补办证或补种疫苗。

2、查验证：学生入托入学或转学时，由经过培训的查验人员查验学生预防接种证，并将接种证及疫苗接种情况如实填写在《宁乡市2024年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表》，一式两份，一份交辖区接种单位，一份存档。

3、发放补种/补证通知单：将《宁乡市入托、入学儿童补种/补证通知、反馈单》交与儿童监护人。督促家长或监护人立即带儿童到辖区内接种单位补种/补证。

4、复核反馈：托幼机构、学校查验人员在儿童补种或补证后复验预防接种证，将补证补种情况填入《宁乡市2024年入托、 入学儿童预防接种证查验及补种情况登记表》。

5、汇总上报：查验复核后，汇总查验证和补种情况，填写《宁乡市2024年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况汇总表》，并分别于4月1日及10月1日前报预防接种单位，预防接种单位汇总后报宁乡市  疾病预防控制中心。

(二)补证补种

1、补证：对查验无预防接种证的学生，应当查询儿童预防接种信息系统，以及原负责该儿童疫苗接种的接种单位接种卡等记录，核实已完成免疫规划疫苗接种的疫苗种类和剂次，再补办预防接种证,填写好接种情况。

2、补种：按免疫程序规定进行补种，有多种疫苗或剂次需补种者，应给予接种预约单。补种后应将接种信息填入儿童预防接种证和《宁乡市2024年入托、入学儿童预防接种查验及补种情况表》及录入儿童预防接种信息系统，并填写《宁乡市2024年入托、入学儿童预防接种补种/补证通知、反馈单》，交儿童家长或监护人，将补种或补证信息及时反馈给儿童所在托幼机构或学校复验。

3、汇总上报：预防接种单位汇总辖区补证和补种情况，填写《宁乡市2024年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况汇总表，于4月10日及10月10日前上报宁乡市疾病预防控制中心，并与托幼机构、学校汇总的情况进行复核，提交工作总结。

附件1:入托、入学儿童预防接种证查验证明

附件2：入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表
附件1

长沙市宁乡市入托、入学儿童预防接种

证查验证明

根据《中华人民共和国传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》以及卫生部、教育部《关于做好入托、入学儿童预防接种证查验工作的通知》要求,儿童入托、入学时,托幼机构、学校应当查验预防接种证,发现未依照国家免疫规划受种的儿童,应督促其监护人及时到接种单位补种。

儿童姓名 :       儿童性别:    出生日期:   年  月  日

家长姓名:            家庭住址:

托幼机构/学校名称:

预防接种情况:

	疫苗名称
	已接种剂次
	需补种剂次
	是否完成接种
	备注

	乙肝疫苗

	卡介苗

	脊髓灰质炎疫苗

	百白破联合疫苗

	白破二联疫苗

	麻风或麻腮风疫苗

	A群流脑疫苗

	A+C群流脑疫苗

	乙脑减毒活疫苗

	甲肝减毒活疫苗

该儿童已按要求进行了预防接种证的查验，并已全部/部分完成国家免疫规划疫苗的接种,特此证明!

备注:未完成免疫规划疫苗接种的儿童，入托入学后仍应到接种门诊补种完成相关疫苗
证明单位(签名、盖章)：                日期：    年  月  日

附件2
宁乡市       年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表 (学校/托幼机构填写前四项后,交接种单位填写完整)
乡(镇、街道)             学校(幼儿园)
	姓名
	出生年月
	年级班缀
	家长联 系电话
	需补证、补种和已补证、补种项目

	预防
接种证
	卡介苗
	乙肝疫苗
	脊灰疫苗
	百白破
疫苗
	麻疹或麻 风疫苗
	麻腮风
疫苗
	A群流

脑疫苗
	A+C群流脑疫苗
	乙脑减毒活疫苗
	甲肝减毒活疫苗
	白破
疫苗

	缺证
	补证
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次
	缺种剂次
	补种剂次

注: 1、在缺证、补证的项目下划“√ ”；  2、在缺种剂次、补种剂次项目下填写数字。
登记人签名:

登记时间:    年    月       日

附件3
宁乡市       年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况汇总表(乡镇级)
乡(镇、街道)

	托幼机构 或学校
	新入托入学儿童数
	实际查验人数
	持有接种证人数
	应补证人数
	实补证人数
	接种记录完整人数
	应补种人数
	实补种人数
	补种情况

	卡介苗
	乙肝
疫苗
	脊灰
疫苗
	百白破 疫苗
	麻疹
或麻风
疫苗
	麻腮风 疫苗
	A群流 脑疫苗
	A+C群
流脑疫
苗
	乙脑减
毒活疫
苗
	甲肝减 毒活疫    苗
	白破
疫苗

	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数

	合计

登记人签名:
附件4
宁乡市       年人托、入学儿童预防接种证查验及补种情况汇总表
乡镇(街道)
	单位
	托幼机构总数
	已查验托幼机构数
	学校总数
	己查验学校总数
	应查验儿童数
	实际查验人数
	持有接种证人数
	应补证人数
	实补证人数
	接种记录完整人数
	应补种人数
	实补种人数
	补种情况

	卡介苗
	乙肝
疫苗
	脊灰疫 苗
	百白破疫苗
	麻疹或
麻风疫
苗
	麻腮风 疫苗
	A群流 脑疫苗
	A+C群
流脑疫
苗
	乙脑减
毒活疫
苗
	甲肝减
毒活疫
苗
	白破
疫苗

	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数
	缺种人数
	实种人数

	托幼

	学校

	合计

注: 单位栏目的填写: 区县级填写各乡镇。
登记人签名 :
附件5
宁乡市入托、入学儿童补证/补种通知单 (存根)
儿童姓名:                    出生日期:        年     月   日 学校(托幼机构):
需 补 办 接 种 证/ 补种疫苗
通知时间 :       年      月      日    家长签字:
宁乡市入托、入学儿童补证/补种通知单
一、儿童情况:
姓名 :              性别:  男  女    出生日期 :      年    月    日
二、家庭地址:

县 ( 区 )             乡 (镇、街道)          村(居委会)

组 ( 路 )       号         室
三、需要补种的国家免疫规划疫苗(在需要补种的疫苗前打“ √"”
	疫苗名称
	疫苗名称
	疫苗名称
	疫苗名称

	麻疹或麻风疫苗

	百白破联合疫苗

	脊髓灰质炎疫苗

	乙肝疫苗

	A群流脑疫苗

	A+C群流脑疫苗

	乙脑减毒活疫苗

	甲肝减毒活疫苗

	麻腮或麻腮风疫苗

	白破二联疫苗

注: 1、请家长带儿童前往
2、有接种证者,应携带接种证以便补种后登记。
填写单位(盖章):               填写人:

(接种单位) 补证/补种疫苗。
日期 :     年    月   日

灰汤镇党政综合办公室                           2024年2月19日印发